Дело № 1-158/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Атласкиной В.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новочебоксарска Купкенова Р. Р.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Леонтьева В. С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 согласно решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ обязан уплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия, в пользу К(И) И.А..

В период с 30 мая по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое отбыто им ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО1 на путь исправления не встал и вновь умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, то есть совершил данное деяние неоднократно. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения 

<

адрес> по поводу трудоустройства не обращался, материальной помощи К(И) И.А. на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, ее воспитанием не занимался. Таким образом, ФИО1 без уважительной причины с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, взысканные по решению суда средства на содержание своей несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не уплачивал, допустив за указанный период образование задолженности в размере 29 753 рублей, доведя общую задолженность по данному обязательству до 649 866 рублей 46 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал и суду показал, что в настоящее время он проживает со своей гражданской женой — ФИО8, своей младшей дочерью — ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ вместе с ними проживает его старшая дочь – потерпевшая Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У старшей дочери с его новой семьей хорошие отношения, последние месяцы дочь полностью находится на его иждивении, обеспечена всем необходимым. Согласно решению мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, он обязан уплачивать алименты на содержание дочери Потерпевший №1 в размере 1/4 части всех видов доходов ежемесячно, в пользу К(И) И.А.. Ему известно, что в отношении него возбуждено исполнительное производство. До ДД.ММ.ГГГГ он отбывал наказание в местах лишения свободы, где у него из заработной платы производилось удержание алиментов. После его освобождения алименты с него не взыскивались, так как из-за судимости он не может устроиться официально на работу с хорошей заработной платой, работает без оформления трудовых отношений. Сейчас он работает неофициально, но его заработная плата позволяет ему содержать жену и двух дочерей. Ввиду того, что после освобождения он не уплачивал алименты, то в декабре 2018 года он был привлечен к административной ответственности, отбыл наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. С марта 2019 года дочь Потерпевший №1 проживает у него, так как в семье его бывшей супруги у дочери не сложились отношения с отчимом, и их совместное проживание в одной квартире не возможно. За весь период проживания Потерпевший №1 вместе с ним, он полностью материально содержит старшую дочь. Большую сумму задолженности по алиментным обязательствам может объяснить тем, что, отбывая наказание в местах лишения свободы, он не всегда был трудоустроен, его заработная плата была незначительной, что привело к накоплению большой суммы долга. Вину осознал, в содеянном раскаивается, обязуется, даже не имея официальной трудоустроенности, через внесение денежных средств в службу судебных приставов (о такой возможности ему было не известно) погашать образовавшуюся задолженность по алиментным обязательствам. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, она также подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что с марта 2019 ода она проживает в семье отца ФИО1, где её полностью обеспечивают продуктами питания, одеждой и другими необходимыми вещами. До указанного времени она проживала с мамой К(И) И.А.., отчимом и тремя младшими братьями. Ей известно, что до мая 2018 года её отец ФИО1 находился в местах лишения свободы, а потому не мог участвовать в её содержании, она находилась на обеспечении мамы. В течение длительного времени между ней и отчимом существует конфликт, из-за чего их совместное проживание в одной квартире не возможно. По согласованию с мамой и папой было принято решение о её проживании в семье отца. В случае лишения отца свободы, она потеряет семью, где сейчас проживает, и место жительства, так как не вернется в квартиру к отчиму. Просит суд не лишать отца свободы.

Из показаний потерпевшей К(И) И.А. следует, что у неё есть дочь Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом которой является ФИО1 Согласно решению мирового судьи, ФИО1 обязан уплачивать алименты в размере 1/4 части заработка ежемесячно на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее пользу, о чем самому ФИО1 известно, также как и о возбуждении в отношении него исполнительного производства. Однако, ФИО1 алименты не уплачивал, денежных средств в её адрес не перечислял, лично в руки денег не передавал. На какие средства ФИО1 живет, ей не известно (л. д. 15-17).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в Новочебоксарском ГОСП на исполнении находится исполнительное производство № (№), возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу К(И) И.А. на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. Ввиду того, что ФИО1 алименты не уплачивал в течение длительного времени, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и последнему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которые ФИО1 отбыл. После этого ФИО1 по март 2019 года алименты также не уплачивал, через кредитные организации денег взыскателю не перечислял, почтовые переводы не переводил, через службу судебных приставов деньги не вносил. О том, с кем в настоящее время проживает несовершеннолетняя Потерпевший №1, ей не известно.

Показания потерпевшей К(И) И.А. были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 ч. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия всех участников процесса.

Помимо вышеперечисленных показаний потерпевшей и свидетелей вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно справки КУ «Центр занятости населения 

<

адрес>», ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоял, в целях поиска работы не обращался (л. д. 85).

Согласно копии решения мирового судьи судебного участка № 3 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия (л. д. 87).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 4 г. Новочебоксарска Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л. д. 88-89).

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 29 753 рублей, а общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составила 649 866 рублей 46 копеек (л. д. 10).

Таким образом, исследовав и проанализировав собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО1 совершил указанное выше преступление, и вина его доказана.

ФИО1, согласно решению суда обязанный уплачивать алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, до совершеннолетия последней, в пользу К(И) И.А., будучи привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средств на содержание несовершеннолетней дочери не уплачивал, допустив за указанный период образование задолженности в размере 29 753 рублей, доведя общую задолженность по данному обязательству до 649 866 рублей 46 копеек. 

Указанные действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неуплату средств на содержание ребенка, т. е. неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоял и не состоит, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, он является субъектом преступления.

По месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно, жалобы со стороны соседей и членов семьи на его поведение в быту не поступали, алкогольными напитками не злоупотребляет, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений. 

Также при назначении наказания виновному суд принимает во внимание, что в настоящее время и в течение нескольких месяцев до настоящего времени несовершеннолетняя дочь подсудимого – потерпевшая Потерпевший №1 проживает в семье подсудимого, находясь на полном иждивении последнего.

На основании ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т. е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Указанные выше обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими в силу требований ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 вид наказания, более мягкий, чем предусмотрено санкцией статьи.

При назначении подобного наказания суд также принимает во внимание, что в настоящее время потерпевшая Потерпевший №1 находится на полном материальном обеспечении подсудимого, проживает совместно с последним и членами его семьи. Родителями потерпевшей Потерпевший №1 было достигнута совместная договоренность о проживании последней с отцом ввиду невозможности совместного проживания несовершеннолетней в семье отчима из-за часто возникаемых конфликтных ситуаций. Изоляция подсудимого от общества лишит несовершеннолетнюю Потерпевший №1 вновь приобретенной семьи.

В соответствии со ст. 68 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, тяжесть совершенного им преступления, отсутствие обстоятельств, препятствующих в силу ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации назначению данного вида наказания, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание по ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ. 

Данное преступление ФИО1 совершено в период отбытия им наказания по приговору Новочебоксарского городского суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначать по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новочебоксарского городского суда ЧР от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательное наказание по совокупности приговоров, с учетом требований ст. 72 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить в виде ограничения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 53 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Новочебоксарска Чувашской Республики, где он будет проживать; не изменять место жительства или места пребывания, а также места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из дома с 22 часов текущих суток до 06 часов следующих суток, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; возложить на ФИО1 следующие обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 2 (два) раза в месяц для регистрации и в дни, установленные указанным специализированным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, возвращенные судебному приставу-исполнителю Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике (л. д. 39), - оставить там же.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его постановления, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд ЧР.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.